dispositione, quae nonunquam inserebatur in rescriptis Romanis pro foro interno: expresse scil. providebatur quod rescriptum... suffragari posset in foro externo, ubi opus esset, adhibita scilicet cautela ut dispensationis documentum secreto conservaretur in Cancellaria episcopali, cum indicatione, ad eiusdem calcem, nominis et cognominis oratorum. Ad hoc remedium recurrebatur quando timebatur ne impedimentum hic et nunc occultum et pro posse occultandum, exinceps innotesceret et evaderet publicum.

¹¹ Vd. citat iz De Smet-a u op. 10.

consensum privatum et secreto renovet, dummodo altera in consensu perseveret».

Ovdje dolaze izrazi »impedimentum publicum« i »impedimentum occultum« u smislu kanona 1037. Zakonika.

Tako je bilo i po ranijem pravu, jer je i ovo u stvari jednostavnog ukrepljenja braka te izraze uzimalo u istom smislu, što naročito pokazuje rješenje kongregacije Concilii in Mohilovien. seu Tiraspolen. d. d. 9. Jul. 1881.¹²

Razlog ovog zakonskog propisa kako ranijeg tako i današnjeg prava (o obdržavanju odnosno neobdržavanju bitne forme pri običnom ukrepljivanju braka) navodi Benedikt XIV, Instit. Eccl. 87, n. 62.: »Etenim Tridentina Synodus, cum iussit matrimonium contrahi coram Parocho, et duobus testibus, nihil aliud statuendum voluit, nisi clandestina matrimonia impedire ex quibus gravissima mala derivare consuverunt; ac potissimum, cum secreto matrimonium tantum fuerat sine Parocho, ac testibus, novum matrimonium simili ratione ab eodem confiebatur, vel etiam publice adhibitis testibus accitoque Parocho; quae sane corruptela nequit obtingere cum publice matrimonium celebratum fuit, licet irritum ob impedimentum dirimens occultum habeatur; quamobrem, cum Parochus, ac testes primo matrimonio jam interfuerint, quod rite celebratum putabantur, quia impedimentum nequaquam innotuerat, ideo satis est, ut clam inter conjuges novus consensus praebatur, cum ipsum matrimonium Sacrae Poenitentiariae facultate rite confirmandum est.« U slučaju dakle, kad je prvo sklapanje obavljeno u bitnoj formi, a razlogom je nevaljanosti ženidbe zapreka tajna u smislu kan. 1037., ne treba kod drugog sklapanja (običnog ukrepljenja) obdržavati bitnu formu,

¹² Cit. gore u tekstu pod I. 1. — Ispor. Gasparri, o. c. II, n. 259.:
1º. Si matrimonium nulliter in facie Ecclesiae contractum fuit, et modo quaeratur pro ipsius revalidatione num consensus denuo exprimi debeat coram parocho et testibus, iuxta decretum Tametsi in loco vigens, responsio est, formam Tridentinam esse necessariam, si impedimentum fuit publicum, secus, si fuit occultum. Ad rem folium S. C. C. in Mohilovien. seu Tiraspolen. Nullitatis matrimonii, die 9. Julii 1881....«